

PROTOKÓŁ Nr 47

a sesji nadzwyczajnej odbytej w dniu 27 maja 2010 roku w Urzędzie Gminy w Sońsku.

W dniu 27 maja 2010 roku w Urzędzie Gminy w Sońsku odbyła się XLVII sesja nadzwyczajna .

Stan radnych – 15

Obecnych – 15

Ponadto w obrad sesji uczestniczyli :

1. Wielechowski Jarosław – Wójt Gminy
2. Nałęcz Katarzyna – Skarbnik Gminy
3. Janusz Kochański – proboszcz parafii Sońsk
4. Grupa mieszkańców ze wsi Ciemniewo

Obradom przewodniczył Wiesław Szmalec Przewodniczący Rady Gminy Sońsk

Przebieg obrad

Ad 1.

Przewodniczący Rady Gminy na podstawie listy obecności stwierdził kworum władne do podejmowania uchwał i otworzył obrady XLVII sesji nadzwyczajnej Rady Gminy Sońsk.

Ad 2.

Przewodniczący Rady Gminy przedstawił porządek obrad , który został jednogłośnie przyjęty przez radnych w następującym brzmieniu :

1. Zatwierdzenie prawomocności obrad i otwarcie XLVII sesji nadzwyczajnej Rady Gminy Sońsk.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwał w sprawach:

a/ nadania nazwy ulicy

b/zmiany uchwały budżetowej na rok 2010,

c/zaciągnięcia kredytu długoterminowego w roku budżetowym 2010,

d/wyrażenia zgody na sprzedaż mienia komunalnego.

4. Zamknięcie obrad.

Ad 3

Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy w Sońsku im. Księdza Franciszka Chełchowskiego.

Szmalec Wiesław – jako pierwszą będziemy podejmowali uchwałę w sprawie nadania nazwy ulicy w Sońsku zgodnie z inicjatywą podjętą na wspólnym posiedzeniu wszystkich komisji Rady Gminy Sońsk 25 maja br. Na tym posiedzeniu padła propozycja nazwania ulicy zlokalizowanej pomiędzy ulicą Polną a ulicą Św. Floriana w Sońsku imieniem budowniczego naszego sońskiego kościoła Księdza Franciszka Chełchowskiego z okazji przypadającej w tym roku 100 rocznicy konsekracji tego kościoła.

Zanim podejmiemy taką uchwałę oddam głos księdzu proboszczowi w tej sprawie:

Ksiądz dr Janusz Kochański - muszę powiedzieć, że zaproszenie i informacja o nadaniu nazwy ulicy było dla mnie miłym zaskoczeniem, ponieważ w tym roku obchodzimy 100 – lecie konsekracji naszego kościoła. 2 czerwca 1910 roku błogosławiony biskup Julian Nowowiejski konsekrowała nasza świątynię, która była wzniesiona w latach 1904-1905. Budowniczym tego kościoła był ksiądz Franciszek Chełchowski, dowiaduje się, że jest inicjatywa aby jednej z ulic Sońska nadać nazwę jego imienia. Myślę, że ta inicjatywa jest ze wszech miar godna poparcia. Ksiądz Chełchowski jest budowniczym świątyni, która jest zabytkiem wpisanym do rejestru zabytków, sam jej widok mówi nam wiele o naszej wierze, o przynależności do kościoła. W ten sposób uhonorujemy człowieka, który tą świątynię wznosił. Jubileusz konsekracji będziemy obchodzili 13 czerwca w ramach wizyty kanonicznej księdza biskupa.

Wójt Gminy - na dzień dzisiejszy jest to krótka ulica, ale w dniu wczorajszym odbyły się rozmowy z właścicielem gruntów na których odbywa się wydzielanie działek budowlanych i ulica będzie miała przedłużenie od ulicy Św. Floriana w kierunku torów kolejowych, będzie to ulica z perspektywami, nowymi działkami budowlanymi. Myślę, że odpowiednio honorująca tak zacnego

człowieka jak budowniczy kościoła w Sońsku. Proszę p. Radnych o podjęcie tej uchwały. Będzie to po nas znakomita pamiątka, tym bardziej, że zbiega się to z wielką uroczystością jaką jest 100 lecie konsekracji kościoła w Sońsku.

Borowy Eugeniusz – czy przedłużenie ulicy jest uwzględnione w podziale działek, który się dopiero odbywa, czy pan Wójt na ten temat rozmawiał z p. Kontraktewiczem.

Wójt Gminy – tak, takie rozmowy się odbyły.

Siwek Rafał – chciałem jeszcze powiedzieć, że ta ulica zostanie w tym roku wyasfaltowana.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy w Sońsku.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

b/ projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej w roku 2010-06-07

Szmalec Wiesław – otwieram dyskusje nad projektem uchwały.

Wesołowski Mirosław - ja jestem za współpracą z Powiatem chodzi mi o drogi powiatowe z mojego rejonu i dlatego proszę żeby były wykonane we współpracy. Natomiast jestem przeciwny aby były wykonane tylko dwie drogi, prosiłbym aby Powiat podjął uchwałę o wykonaniu 5-ciu dróg a nie dwóch.

Siwek Rafał - nie możemy przyjmować współpracy z powiatem jako „zachwył”, bo za nasze pieniądze 50% wartości źle wykonali drogę w Chrościcach, rowy boczne zostały zasypane, nie zainstalowano przepustów do poszczególnych gospodarstw. Potraktowali współpracę w skandaliczny sposób.

Moja koncepcja jaką przedstawiałem na wspólnym posiedzeniu komisji była taka, że możemy przystać nawet na te dwie drogi ale uważam, że najbardziej zaawansowana jest sprawa drogi do Ciemniewa, akceptuje to rozwiązanie ale pod warunkiem dokonania równoczesnego remontu odcinka Sońsk – Marusy, koniecznie trzeba tam zrobić porządek z odprowadzeniem ścieków na ulicy Wschodniej aby ulica naprzeciwko sklepu była sucha a nie zalana wodą.

Uwzględniamy również drugą drogę Chrościce – Zawady ale z wykonaniem napraw na dotychczas skandalicznie wykonanym odcinku tej drogi oraz wykonaniem przepustów i rowów. Powiat działając za nasze pieniądze

pogorszył jakość drogi. Dlatego na takiej zasadzie my z Powiatem współpracować nie będziemy.

Borowy Eugeniusz - droga do Zawad jest już w tej chwili remontowana od wczoraj przyjechała ekipa i pracuje, ale czy ktoś się zainteresował jak to ma być wykonane, czy zapoznał się z projektem, ze specyfikacją co miało być zrobione.

W sprawie odwodnienia ulicy Wschodniej jako Rada Sołecka występujemy z pismem do Zarządu Dróg, bo jest taka możliwość na odcinku przy sklepie ale, żeby robić remont na całej ulicy jest to niemożliwe, nie ma tam jeszcze kanalizacji i nie wiadomo kiedy będzie.

Szypulski Remigiusz – dyskutujemy już bardzo długo, ja mam konkretny wniosek:

Przystąpić natychmiast do współpracy z Powiatem i wykonać dwie drogi tj. Ciemniewo i Chrościce - Zawady.

Siwek Rafał – czy przystąpić do współpracy bez względu na warunki, czy chcemy takiej drogi jak zrobiono w Chrościcach.

Szypulski Remigiusz – bez stawiania warunków.

Muszyński Grzegorz – dlaczego nie ma Radnych Powiatowych, nasza gmina ma ich trzech, dlaczego są nieobecni. Odpowiem p. Szypulskiemu, głosowałem i będę głosował za 5 drogami.

Niesłuchowski Krzysztof - chciałem zwrócić uwagę na bardzo ważną rzecz, w budżecie powiatu nie ma zapisanej współpracy z gminą Sońsk, tak, że może się okazać, że jeśli my nawet wystąpimy o współpracę, to taka uchwała w Powiecie może nie przejść.

Owczarczyk Eugeniusz - p. Radny Siwek twierdzi, że zostały źle wykonane drogi powiatowe ale nasze drogi gminne są jeszcze gorzej wykonane i nic o tym mnie mówimy przykładem jest ulica Wiejska, 3-go Maja w Gąsocinie. Widzimy czyjeś błędy a swoich nie. Powiedział p. Radny Siwek, że Powiat nie dokonuje napraw gwarancyjnych, my też takich napraw nie dokonujemy, ja w tej sprawie zwracałem się do p. Wójta. Pan Wójt głosi teorie, że Powiat nie chce dać pieniędzy na współpracę. Powiat daje pieniądze, przecież p. Radna Ślubowska na którejś z sesji odczytała w tej sprawie deklarację p. Starosty w tej sprawie, gdzie jasno określa, że przystępuje do współpracy na dwie drogi a u nas wczoraj na wspólnym posiedzeniu pieniądze przeznaczone na współpracę zostały rozdysponowane.

Szmalec Wiesław - ponieważ zrobiło się bardzo głośno ogłaszam przerwę w obradach.

Po przerwie głos zabrał Wójt Gminy – chciałem przypomnieć trochę historii. W Ciemnie przewidywana była jedna droga we współpracy z Powiatem do realizacji dwóch odcinkach. Pierwszy od p. Radnego Szypulskiego do centrum wsi, drugi od sołtysa p. Łączyńskiego do p. Mrocza czyli droga powiatowa Ciemnie – Ruszkowo. W związku z tym, że Powiat do tej współpracy nie przystąpił w kwestii przyznania 310 tysięcy złotych i wykonania 5 odcinków dróg, mimo próśb i wizyt składnych u Starosty. Złożyłem propozycję, że sam rozpisze przetargi i wykonam drogi tylko proszę powiat o przekazanie pieniędzy, wtedy padło stwierdzenie „nie”.

Dzisiaj proszę Szanowną Radę aby zaopiniowała wniosek, który postawię, aby współpraca Gminy Sońsk z Powiatem Ciechanowskim była ukierunkowana na drogi: 800 metrów w Ciemnie i 2 kilometry Gołotczyzna – Zawady. Na tą współpracę przeznaczyć 14.000 złotych. Proszę o zaopiniowanie tego wniosku. Jaka będzie odpowiedź Powiatu nie wiem, dlatego proszę aby na najbliższą Sesję do Rady Powiatu pojechali przedstawiciele wsi Ciemnie, Sołtys i radni z tamtego terenu i żeby posłuchali jak będą podejmowane decyzje.

My wychodzimy naprzeciw propozycjom Starosty, zgadzamy się na dwie drogi, rezygnujemy z wielu innych miejscowości. Uzupełniam jeszcze mój wniosek aby 100000 złotych przeznaczyć na drogę Bądkowo - Kosmy - Chrościce z wykonaniem 1 km potrójnego utrwalenia poczynając od miejscowości Bądkowo. Proszę o przegłosowanie tego wniosku i po jego przyjęciu poproszę p. Skarbnik o przygotowanie zmian w projekcie uchwały.

Krążą takie opinie, że wieś Ciemnie została zapomniana, otóż nie radni koalicyjni zdecydowali o przystąpieniu do projektu na przydomowe oczyszczalnie ścieków, projekt został zaakceptowany pozytywnie w miejscowości Ciemnie powstanie 17 takich oczyszczalni. W pierwszym etapie również został zaakceptowany wniosek na remont świetlicy wiejskiej w Ciemnie w wysokości 150 tysięcy złotych.

Borowy Eugeniusz – chciałem zwrócić uwagę, że w sprawie oczyszczalni przydomowych głosowali również radni opozycyjni.

Owczarczyk Eugeniusz – potwierdzam wypowiedź p. Borowego.

Szmalec Wiesław – jako pierwszy będziemy głosować wniosek p. Wójta jako daleko idący.

Owczarczyk Eugeniusz – w budżecie jest zagwarantowane 310 tysięcy złotych na współpracę z powiatem, dlatego teraz zmniejszamy

Grzywacz Leszek – schodzimy na dwie drogi i na nie jest potrzebne 140.000 i pozostaje jeszcze 100.000 na drogę w Bądkowie.

Nowicki Krzysztof – na drogę Gołotczyzna – Zawady odcinek 2 km przeznaczamy 100.000 złotych, na drogę Ciemnowo 40.000 zł 800 metrów i 50 tysięcy od sołtysa do p. Mroczka Ciemnowo – Rózkowo i jeszcze 100 000 na drogę do Bądkowa.

Moja propozycja jest taka zrobmy 2 km drogi Gołotczyzna – Zawady, zrobmy te dwie drogi w Ciemnowie

Szmalec Wiesław – nie jest to dobra propozycja, bo Starosta wskazał szczegółowo, że tylko droga Gołotczyzna – Zawady i brakujące 800 metrów w Ciemnowie.

Nowicki Krzysztof – to głosujemy tylko te dwie drogi, a reszta pieniędzy niech wraca do budżetu, dzisiaj nie rozdysponujemy całej sumy 310 tysięcy. Taki jest mój wniosek.

Wójt Gminy – moja propozycja wynika również z zebrania wiejskiego w Sarnowej Górze podejmując dzisiaj tą decyzję rezygnujemy z inwestycji w Sarnowej Górze, mówię o bruku Bądkowo – Sarnowa Góra i o 400 metrach przy stawie, stąd padła ta propozycja budowy drogi od Bądkowa przez Kosmy. Dlatego proszę abyśmy to dzisiaj rozwiązali.

Radny Nowicki wycofał swój wniosek.

Za wnioskiem p. Wójta aby utrzymać współpracę z powiatem na dwie drogi tj.: Gołotczyzna – Zawady 2 km i droga w Ciemnowie 800 metrów za kwotę 140.000 złotych oraz przeznaczenie 100 000 na budowę drogi Chrościce – Kosmy – Bądkowo.

Za wnioskiem głosowało 14 radnych, 1 był przeciwny.

Szmalec Wiesław – ogłaszam przerwę w obradach na przygotowanie poprawek w projekcie uchwały w sprawie zmian uchwały budżetowej

Po przerwie Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść Uchwały po naniesieniu poprawek dotyczących przeznaczenia pieniędzy na współpracę z Powiatem wys. 140 tyś zł a pozostałe 170 tysięcy na drogę Kosmy – Bądkowo 110000 zł i 60000 zł na wypłatę odszkodowań zgodnie z orzeczeniami sądu.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie

c/ zaciągnięcia kredytu długoterminowego w roku 2010

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały .

Uchwała została przyjęta 10 głosów za 5 przeciwnych.

d/projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze bezprzetargowej nieruchomości stanowiącej własność gminy

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Protokółowała - Krystyna Sobczyńska.